
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Eiropa – LATVIJA – VIDZEME 

(VALMIERA) – Valmiermuiža – Rencēni – 
Rūjiena – Naukšēni – Ērģeme – 

(Valka) 
 

Ceļveža versija 11.08.2018. 



www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 2 – 

Visi www.Celvezi.lv lejupielādējamie faili (.pdf) ir A4 formātā, 
lai tos ir ērti izdrukāt un ņemt līdzi ceļā.  

Vai arī ceļojuma laikā tos var lasīt planšetdatorā / viedtālrunī. 
 
 

Ceļveža maršruts 

https://goo.gl/maps/MH18xBG4VSw 

 

 

Satura rādītājs 

(VALMIERA) ............................................................................................ 3 

Valmiermuiža .............................................................................................. 4 

Valmiermuižas alus darītava ......................................................................... 4 

Zemnieku saimniecība “Dulbeņi” ................................................................. 5 

RŪJIENA ................................................................................................. 6 
Rūjienas dialekts ................................................................................................ 7 

Kalnkrogs....................................................................................................... 9 

Sv.Bērtuļa luterāņu baznīca .......................................................................... 9 

Tēlnieka K.Zemdegas veidotie pieminekļi .................................................. 10 

Rūjienas saldējuma ražotne ........................................................................ 10 

Rūjienas pilskalns un pilsdrupas ................................................................. 11 

Ķoņu dzirnavas .......................................................................................... 12 

Naukšēnu muiža ........................................................................................ 13 

Ērģeme ...................................................................................................... 13 

(VALKA) ................................................................................................ 14 
 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 3 – 

 

 

Šis maršruts atzarojas no maršruta “Vidzeme:  ‘Sēnīte’ – Straupe  
– (VALMIERA) – Strenči – Valka” 

Lejupielādēt ceļvedi: www.celvezi.lv 
 

(VALMIERA) 
➢ http://www.valmiera.lv/  Rīga 107 km, Valka 50 km 
➢ http://visit.valmiera.lv/ 
 

Vidzemes lielākā pilsēta – 25,3 tk. iedz. (2015), atrodas 
nozīmīgu lielceļu krustpunktā. Viena no senākajām Latvijas 
pilsētām, Hanzas savienības locekle. Latvijas republikas no-
zīmes pilsēta, bijušā Valmieras rajona centrs. Platība 18,2 
km2. Robežojas ziemeļos un ziemeļaustrumos ar Burtnieku 
novadu, rietumos ar Valmieras novadu, bet dienvidos un 
austrumos ar Beverīnas novadu. 

Valmieru divās daļās sadala viena no skaistākajām Latvijas upēm – Gauja. 
Vēsturiskais centrs un teritorijas viena daļa atrodas Gaujas vidusteces labajā 
krastā, gandrīz tikpat liela, vēlāk izveidojusies un mazāk apbūvēta teritorija ir 
kreisajā krastā, dzelzceļa pusē. Pilsētas platība mainījusies, galvenokārt, Pār-
gaujā aiz dzelzceļa, paplašināta rūpniecības un zaļā zona, individuālās apbūves 
rajoni. Pilsētu no trim pusēm apņem apvedceļš, autoceļi sazaroti 12 virzienos. 
No Valmieras sākas Gaujas senleja (Gaujava), aiz pilsētas robežām, no Jumaras 
ietekas - arī Gaujas Nacionālais parks.   

http://balticmaps.eu/?lang=lv&centerx=585359.5934014653&centery=6377898.502060351&zoom=4&layer=map&ls=o 

 
 

Nozīmīgākie apskates objekti ir Sv.Sīmaņa baznīca un Livonijas ordeņa Val-
mieras viduslaiku pils drupas. 

Valmieras lielākais uzņēmums ir AS “Valmieras stikla šķiedra” (1963).  

http://www.celvezi.lv/
http://www.celvezi.lv/
http://www.valmiera.lv/
http://visit.valmiera.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 4 – 

Kopš 1919.g. pilsētā darbojas vienīgais profesionālais teātris Ziemeļvi-
dzemē. 10 bērnudārzi, 5 vidusskolas-ģimnāzijas, 2 arodskolas un 1996.g. dibi-
nātā Vidzemes augstskola. Ik vasaru te notiek Valmieras rokfestivāls. Reģionā-
lais laikraksts: “Valmieras Ziņas” (http://valmieraszinas.lv/). 

Lejupielādēt ceļvedi pa Valmieru: www.celvezi.lv 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> (VALMIERA) <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 

VALMIERMUIŽA 
Apdzīvota vieta Burtnieku novada Valmieras pagastā. Izvietojusies Valmie-

ras ziemeļu pierobežā pie autoceļa A3 1 km no pagasta centra Vanagiem, 25 km 
no novada centra Burtniekiem un 110 km no Rīgas. 

Izveidojusies pēckara gados pie bijušās Valmieras muižas (Wolmarshof) cen-
tra. Veidojas no divām teritoriāli savrupām daļām – pašas Valmiermuižas ap bi-
jušo muižas centru un Ozolu ielas rajona dienvidos no Iršu parka. Teritoriālās 
plānošanas dokumentos Valmiermuižā iekļauts arī pagasta centrs Vanagi, kā arī 
neliela teritorija Rātes upītes labajā krastā. 

Kultūras un vēstures pieminekļi ir Valmiermuižas torņa telpu griestu glez-
nojumi, kā arī muižas apbūves ansamblis un parks. Blakus muižas parkam atro-
das Valmiermuižas alus darītava. Ciema ziemeļdaļā atrodas Valmieras cietums. 

 

Valmiermuižas alus darītava 
➢ http://www.valmiermuiza.lv/ +371 20 264 269, info@valmiermuiza.lv  

Dzirnavu iela 2, Valmiermuiža, Valmieras pag. Burtnieku novads 
 

2018 Iepriekš piesakot bērni 6-12 
(EUR) 

stud. 
(EUR) 

pens. 
(EUR) 

pilnā 
(EUR) 

I-III: 2,- 8,- 8,- 8,- 

IV-VII: 2,- 9,- 9,- 9,- 
 

Viesu grupām mazākām par 4 cilvēkiem – 36 EUR. 
Iepriekš piesakot, pie degustācijas pasniedz dažādas uzkodas (sieri u.c.) un dzērieni. 
“Garšu virtuve”: I-IV: 10-20; V, VI: 10-22; VII: 11-16. +371 29 135 438 
 

Zviedru laika kadastrs liecina, ka pie pils piede-
rējis varens krogs, kurā pārdots kungu alus. Bet, ja 
sākumā Valmieras muiža atradusies pašas Valmie-
ras pils tuvumā, tad ap 1624.g. no turienes aizcelta 
prom uz vietu, kur atrodas joprojām. 

SIA Valmiermuižas alus dibināta 2005.g., ražošanu sāka 2009.g. Uzņēmuma kapi-
tāldaļu turētājs ir SIA Valmiermuižas Ieguldījumu Fonds, kas pieder Aigaram Ruņģim, 
Austrijas uzņēmumiem Industrieliegenschaftenverwaltung AG un Alcor GmbH. 

2005.g. 29.jūnijā dibināts uzņēmums SIA Valmieras alus. 2007.g. janvārī Val-
miermuižā sāka alus darītavas būvniecību. To būvēja SIA Alion celtnieks, bet ie-

http://www.celvezi.lv/
http://valmieraszinas.lv/
http://www.celvezi.lv/
http://www.valmiermuiza.lv/
mailto:info@valmiermuiza.lv


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 5 – 

kārtas piegādāja un uzstādīja SIA Friteks. 2008.g. 25.jūnijā Valmieras alus pār-
dēvēts par SIA Valmiermuižas alus. Alus darītava ekspluatācijā tika nodota 
2008.g. rudenī, celtniecībā un apkārtējās teritorijas sakārtošanā ieguldot 2,4 
milj. latu, izmantojot arī Eiropas Savienības finansējuma piesaisti. 

Pirmā alus šķirne - gaišais alus - tika laista apgrozībā 2009.g., 2010.g. tika 
ieviests arī tumšais alus, 2012.g. izvēlēta recepte ziemas alum, 2013.g. porterim, 
bet 2014.g. - kviešu alum un alus kokteilim. 

Alus šķirnes: 

• Gaišais alus (filtrēts) — Premium Lager (5,2%) 

• Gaišais alus (nefiltrēts) — Kellerbier (5,2%) 

• Tumšais alus (filtrēts) — Dunkel (5,8%) 

• Tumšais alus (nefiltrēts) — Dunkel (5,8%) 

• Valmieras Dūmalus — Rauchbier (5,5%, sezonāls) 

• Ziemas alus — Dunkler Bock (7,2%, sezonāls) 

• Trejledus alus — Eisbock (9,0%, sezonāls) 
Informācija par objektu pievienota 03.04.2015. 

>>>> Valmiermuižas alus darītava <<<< 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Valmiermuiža <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

ZEMNIEKU SAIMNIECĪBA “DULBEŅI” 
➢ http://www.dulbeni.byethost17.com/ +371 29 165 986, dulbeni@inbox.lv  

“Dulbeņi”, Rencēnu pagasts, Burtnieku novads, LV 4232 

Agita Balode-Milovankina, Nikolajs Milovankins. 
Saimnieki audzē šitaki sēnes un piedāvā ekskursiju ar stāstījumu par sēņu 

audzēšanu un to labajām īpašībām. Sēņu iegāde, konsultācijas. Piedāvā biolo-
ģiskā veidā ražotu lauksaimniecības produkciju, medu. 

Bioloģiskā saimniecība. Šitake sēņu audzēšana skujkoku mežā, iespējams 
uzzināt par interesanto bišu dravā, degustēt un iegādāties svaigas šitake sēnes 
un medu. Ekskursija ilgst apmēram 1 stundu, varēsiet iepazīties ar sēņu labajām 
īpašībām un audzēšanas tehnoloģiju. Ekskursiju laiks no maija līdz oktobrim, cil-
vēku skaits nav ierobežots, pieteikšanas obligāta. Ir iespēja šitake sēnes un bio-
loģiski ražotu medu iegādāties uz vieta 

Mājās “Dulbeņi”, sauktas arī par “veselības saimniecību”, ar Šitake sēnēm 
darbojas jau teju 20 gadus, kopš 2000. gada. Sākotnēji saimnieki gatavojās tapt 
par īsteniem sēņu ražotājiem, taču vēlāk ne daudzums, bet gan īpašs, rūpīgā 
ikdienas roku darbā izauklēts darbs kļuvis tuvs. Šitake sēņu dziednieciskās īpašī-
bas zināmas visā pasaulē, un to sniegto enerģiju un veselību jūt arī paši saim-
nieki. Tagad šī ir viena no retajām vietām Latvijā, kur Šitake sēnes var iegādāties 
audzētas dabiskā, bioloģiski tīrā vidē, kā arī tās iegādāties saudzīgi pagatovotā 
kaltējumā. 

http://www.gardumuti.lv/blog/2016/5/25/itake-su-audztava-dulbei 

Dodoties uz “Dulbeņiem”, vērts zināt, ka apciemosiet mežu – kāds ērts ap-
avu pāris labi noderēs! Tā, ar mazu groziņu elkonī, saimniece sagaidīs, un mie-
rīgā solī būs došanās uz netālu esošo mežmalu. Tur vispirms īsa iepazīšanās ar 

http://www.celvezi.lv/
http://www.dulbeni.byethost17.com/
mailto:dulbeni@inbox.lv


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 6 – 

sēņu vēsturi, kā tās nokļuvušas Latvijā un kālab tās tik īpašas. Pēcāk ķeršanās 
klāt “ražotnei”- tā saimnieki iedēvējuši mazo, pašu sameistaroto koka konstruk-
ciju, kur katrā koka stumbrā sākas Šitake iedzīvināšana. Darbs ar Šitake ir lēns 
un pacietības pilns – uzzināsiet, kas ir “mazās zemestrīces”, bet to rezultāts – 
dažu soļu attālumā, vairākus gadus iekoptajā stumbru pudurī, no kuriem sprau-
cas ārā svaigi sēņu dzinumi. Tos ir reta iespēja nogaršot pavisam svaigus. 

Nobaudīt svaigas Šitake sēnes un uzzināt īpaši gardas to receptes no pašas 
saimnieces. 

Saimnieki arī iekopuši nelielu bišu dravu un labprāt aicina ciemiņus nobaudīt 
bioloģiski tīru medu, bet tiem, kam interese lielāka, arī pastāstīs par bišu dzīvi 
un medus īpašībām. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Zemnieku saimniecība “Dulbeņi” <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

RŪJIENA 
TIC: Upes iela 7; 64 263 278, 22 002 268; tic@rujiena.lv 
“Zaļā mākslas pilsēta” 

 

Mazpilsēta Valmieras rajonā ar 3700 iedz. nosaukumu guvusi no cauri teko-
šās Rūjas upes. (Savukārt upes nosaukums visticamāk cēlies no igauņu vārda 
ruhi, kas nozīmē – sile, vienkoču laiva). Rūjiena ir pilsēta, kas atrodas vistālāk  
Latvijai ziemeļos. Tā ir ļoti latviska – 95% iedz. ir latvieši. Apzīmējums “Vidzemes 
maizes klēts” likts par pamatu arī pilsētas ģerbonim: sarkanā laukā zelta labības kū-
lis, virs tā 3 zili linu ziediņi zelta pamatā. Visā Latvijā Rūjiena pazīstama kā garšīga 
saldējuma dzimtene. 

Senatnē novads ietilpis igauņu Sakalas valstī. Līvu (vai igauņu?) Metsepoles 
pils atradusies Rūjas labajā krastā 3 km no Rūjienas, tā minēta 1225.g., kad sām-
saliešu flote pili nopostījusi. Pēc tam Livonijas ordenis 1263.g. šajā vietā uzcēla 
mūra pili, no kura pārvaldīja Rūjienas un Mazsalacas novadus. Ap šo laiku likti 
pamati arī Rūjienas baznīcai. Pateicoties izdevīgajam novietojumam pie toreiz 
nozīmīgā Rūjas ūdensceļa, 15.gs. te jau bija izaudzis miests. Tolaik te ražoti 
grezni audumi, kas eksportēti uz Novgorodu un Maskavu. 1481.g. Rūjienu no-
postīja Ivana Bargā vectēvs Ivans III. 1526.g. Rūjienas pilī notika plašs landtāgs. 
1560.g. Rūjienu sagrāva Ivana IV (Bargā) karaspēks. Kad Rūjiena kļuva par Polijas 
īpašumu, karalis Sigismunds Augusts 1562.g. dāvināja novadu savam svainim 
zviedru princim Jānim. 1622.g. Gustava Ādolfs to izlēņoja savam finansu pārzi-
nim Jasperam Krūsam. Vispostošākais no kariem Rūjienai bija Ziemeļu karš. 
1704.g. Pētera I karaspēka iebrukumā pils tika galīgi nopostīta, vēlāk tās akme-
ņus izmantoja tuvējo dzirnavu dambja nostiprināšanai. Tagad pils vietā tikai ne-
lielas drupas. 

Rūjienas mācītājmuižā 1792.–1800.g. mācītājs Gustavs Bergmanis (1749–
1814) sastādījis un savā tipogrāfijā iespiedis Vidzemes kalendāru, bet 1807.–
1808.g. – paša savāktās latviešu tautas dziesmas. 

18. un 19.gs. sākumā Rūjiena bija panīcis miests. 1866.g. Rūjienas Lielajā 
muižā notika Valmieras novada trešie dziesmu svētki. Pēc Valkas – Pērnavas 

http://www.celvezi.lv/
mailto:tic@rujiena.lv


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 7 – 

šaursliežu dzelzceļa atklāšanas 1897.g. Rūjienā sākās rosīga saimnieciskā un kul-
tūras dzīve. 

1905.gada nemieros rūjienieši rīkojuši “kara gājienus” uz Mazsalacu un Pēr-
navu. Kad 1919.g. gandrīz visa Latvija bija boļševiku varā, Rūjienā dibinājās Zie-
meļlatvijas armija, kas turpmākajās cīņās deva lielu ieguldījumu dzimtenes at-
brīvošanā. 

Pilsētas tiesības Rūjiena saņēmusi 1920.g. Latvijas brīvvalsts laikā Rūjiena 
bija plaukstoša Ziemeļvidzemes pilsētiņa, kas iedzīvotāju skaita ziņā atpalika ti-
kai no Valmieras un Cēsīm. 1950.–1959.g. Rūjiena bija rajona centrs. 

Rūjienas dialekts 

Rūjieniešiem ir savs īpatnējs dialekts, kas vēl pirms 50 gadiem bija vi-
sai līvisks, tagad vairs nav tik izteikts, tomēr ir saklausāms. Piemēra pēc 
viens mazs dialogs no Kārļa Studenta grāmatas “Ceļinieks”, kur uz tirgus 
sarunājas divas sievas. 

-Nu, kā tam Zelmam (domāts – Zelmai) tagad iet? 
-Tam iet labi. Viņš jau ar’ šodie’ ir  Rūvienā. 
-Ak tā. Tad jau es ies pastaigās. Kas zi’ , ka nesatiek. 
 

Ir ļoti daudz savādi interesanti vārdi. Tikai daži piemēram: brede – 
bedre; ēmurs – āmurs; spaņģis – spainis; baušļaks – stiprs klepus; brau-
ņas – zivju zvīņas; burstiķis – ķīselis; čaplaka – neveikls, tūļīgs; cērūzis – 
izspūruši mati; čičingrietiņa – mārīte; ģickāties – plēsties; ēverģēlis – vē-
jīgs, draisks cilvēks; izļorgāties – izšķobīties; jēre – draiskošanās, plosīša-
nās; kandava – liela gulta; ķeilis – kreilis; ķemsīt – neglīti ēst; klucis – 
klimpa; ķibele – neveiksme; kolka – liela peļķe; ķūla – tūļa; kopkins – 
galva; kunna – varde; kurlausis – nedzirdīgs; larkšēt – muldēt; ļemmurs – 
mīksts, neveikls cilvēks; ļepa – seja (dabūsi pa ļepu); mirla – vājš cilvēks, 
dzīvnieks; ļurba – vēdzele; ņorkāt – griezt ar neasu nazi; ņuņņa – raudu-
līgs; slancka – netikumīga sieviete; šļicavas – slidas; slorbāt – skaļi strēbt; 
šnudoks – kabatlakatiņš; spaņģis – spainis; teterains – vasarraibumains; 
tilka – lāsteka; tokam – taču; zustrenes – upenes. 

 

Rūjienas novada vārds saistās ar šādiem ievērojamiem cilvēkiem: Ministru 
prezidents I Latvijas laikā Arturs Alberings (1876–1934), rakstnieks Miervaldis 
Birze, aktieris Harijs Liepiņš, viens no izcilākajiem vieglatlētiem I Latvijas laikā 
Jānis Dimza, scenogrāfs un režisors Jānis Muncis, dzejnieks Valdis Rūja, diri-
ģents un komponists Ēvalds Siliņš, basketbola treneris Jānis Zeltiņš, tēlnieks 
Kārlis Zemdega (1894–1963), bobslejists Mārcis Rullis u.c. 

 
G.Gladkins 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=3&l=lv 

Latvijā Rūjienu atpazīst pēc garšīgā un daudzveidīgā Rūjienas saldējuma. 
Bieži mūsu pilsētiņai piedēvē saldējuma galvaspilsētas statusu. Mēs paši Rūjienu 
vairāk saistām ar mākslu. Daudzi Latvijā un pasaulē pazīstami mākslinieki ir dzi-
muši Rūjienā, te ir vairākas mākslinieku darbnīcas, mākslas skola un mākslas 
darbi, kas grezno pilsētu. 

Mūsu lepnums ir trīs tēlnieka Kārļa Zemdegas veidotie pieminekļi. Uz vecās 
koka apbūves fona tie izskatās vareni. 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 8 – 

Arī pilsētas nākotni mēs saistām ar mākslas attīstību un esam apņēmības 
pilni strādāt pie mākslas centra projekta realizācijas, veco ēku saglabāšanas un 
atjaunošanas, pilsētas vides un zaļās zonas veidošanas. Zaļā mākslas pilsēta - tā 
mēs sevi gribētu saukt. 

Pilsētvidei vajadzētu būt tādai, lai vietējie iedzīvotāji justos ērti, apmierināti 
ar dzīvi un lepni par savu Rūjienu. Savukārt iebraucējiem tā paliktu dziļā atmiņā 
kā neaizmirstama, sakārtota, ar labiem tikumiem apveltītu cilvēku pilsēta Latvi-
jas ziemeļos. 

Jaunībā man dzimtā pilsēta likās vienkārša un klusa mazpilsēta. Gadiem ejot, 
esmu sapratis, ka tā ir ļoti savdabīga pilsēta ar īpašiem cilvēkiem, interesantu 
arhitektūru, vēstures liecībām un pieminekļiem. Ar laiku tā kļūst arvien tuvāka 
un mīļāka. Tādēļ es esmu šeit, lai, cik spēju, dotu savai Rūjienai. 

 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=23&l=lv 

 
Ordeņa pils un pilskalns [1] 
Kalnkrogs [4] 
Izstāžu zāle Rīgas ielā 34 [5a] 
Izstāžu zāle Upes ielā 7 [5b] 
Rūjienas sv.Bērtuļa baznīca [6] 
Madonna Orans [7] 
Laipas [8] 

Piemineklis R.Slokenbergam [9] 
Sējējs [11] 
Vecā apbūve [12] 
Ā.Alkšņa darbnīca [13] 
Ternejas parks [14] 
Tālavas taurētājs [15] 
Vienīgā bruģētā ieliņa [16] 

Rūjienas valdes nams [17] 
Mākslas skola [18] 
Rūja [19] 
Valdemāra ielas tilts [20] 
Salmiņkrogs [21] 
Rūjienas pienotava [22] 
Rūjienas estrāde [23] 

 

 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 9 – 

Kalnkrogs 
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=23&l=lv&p2=2  

Viena no Rūjienas daļām, ko kalnkrodznieki 
sauc par savu republiku, un bieži vien svešinieki, 
iebraucot Rūjienā no Valmieras puses, to uztver 
kā Rūjienas centru. 

Krustceles kalna galā dod ceļotājam iespēju 
izvēlēties: nogriezties pa labi uz Naukšēniem, pa 
kreisi uz pilsētas centru vai doties taisni uz Ķoņiem. 

Informācija par objektu pievienota 27.05.2015. 

>>>> Kalnakrogs <<<< 

 

Sv.Bērtuļa luterāņu baznīca 

Baznīcas vecākā daļa celta ~1260.g., pārbūve veikta 1688.g. 1974.g. baznīca 
nodega. Dievnamu atjaunoja un iesvētīja 1993.g. Ēkā atrodas tēlnieka E.Zvirbuļa 
1939.g. darinātā skulptūra “Uz tēvzemes altāra” un piemiņas plāksne Brīvības 
cīņās kritušajiem Rūjienas Ziemeļu draudzes dēliem. 

Abās pusēs galvenajai ieejai, pa kuru plūda baznīcēni, redzamas seno laiku 
soda nišas. Reiz tur tā sodīti laulības pārkāpēji: sievietei par galvu uzmauktas 
vīriešu bikses, vīrietim – sieviešu brunči. Tie nosēdināti nišās… 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=23&l=lv&p2=4 

Rūjienas senatnes lieciniece savā pirmajā izskatā celta reizē ar Rūjienas or-
deņa pili 1263.gadā gandrīz 2 km no tās. Mistiskie stāsti par apakšzemes eju no 
baznīcas uz pili vēl aizvien ir dzīvi un nodarbina rūjieniešu fantāziju. Gotu stilā 
celtais dievnams Rīgas ielā 32 vairākkārt nopostīts, pārbūvēts un pārveidots. Ap-
kārt baznīcai mūra žogs, kurā atstātas divas ieejas — mazie vārti uz mācītāja 
muižas pusi un lielie vārti uz Rūjas upi. 

Pēc pēdējā ugunsgrēka 1974.gadā, kad baznīca pilnībā izdega, un 10 pames-
tības gadiem tā pašu spēkiem atkal atjaunota. Vien eja baznīcas sienā joprojām 
ved uz nekurieni un gailis sakristejā gaida laiku, kad varēs modināt pilsētu. Rū-
jienai ļoti trūkst baznīcas torņa. 

Baznīcā atrodas piemiņas plāksnes un tēlnieka Egona Zvirbuļa veidotais pie-
mineklis "Uz tēvzemes altāra" Pirmajā pasaules karā un atbrīvošanas cīņās kri-
tušajiem draudzes locekļiem. Ugunsgrēkā izglābta un saglabājusies Igaunijas 
vācu gleznotāja Fridriha Ludviga fon Maidela (1795-1846) altārglezna, kuru 
1836.gadā mācītājs Benjamiņš Bergmanis Tērbatā ieguvis pret veselu pajūgu 
senu Bībeļu kolekciju. 

Informācija par objektu papildināta 27.05.2015. 

>>>> Sv.Bērtuļa luterāņu baznīca <<<< 

 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 10 – 

Tēlnieka K.Zemdegas veidotie pieminekļi 

Pie Rūjienas vidusskolas atrodas “Madonna Orans” (1936) – piemineklis Rūjā 
noslīkušajai pirmajai draudzes skolas skolotājai Jūlijai Skujiņai (1910–1934). 

 
“Tālavas Taurētājs” – Rūjienas atbrīvotājiem veltītais piemineklis atklāts 

1937.g. 
 
“Sējējs” – piemineklis Pirmās republikas ministram novadniekam A.Alberin-

gam tika uzstādīts 1939.g. Padomju laikā – 1950.g. pieminekli nogāza un sadalīja 
– daļu akmens tēla apraka, bet galvu iemeta upē. 1977.g. Rūjienas vidusskolas 
skolēni daļu pieminekļa atraka un nodeva Valsts Mākslas muzejam. Atjaunoto 
pieminekli atklāja 1988.g. 18.novembrī. 

>>>> Tēlnieka K.Zemdegas veidotie pieminekļi <<<< 

 

Rūjienas saldējuma ražotne 
➢ http://www.rujienassaldejums.lv/ (lv, en, ru, ee) Upes ielā 5, +371 64263526,  

+371 64263454, +371 26361285 (Gunta) 

Videoprezentācija un saldējuma degustāciju, ~1 stunda. – 2 EUR - 2016 
 

Rūjienas pienotava dibināta 1911.g., ēka celta 1912.g., paplašināta 1931.g. 
Pienotava ir A/S “Valmieras piens” uzņēmums. Šeit ražo Rūjienas saldējumu. 
16 gadu laika tapuši 150 veidi saldējuma. Tagad degustācijā piedāvā vairāk nekā 
20 šķirnes. 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=23&l=lv&p2=20 

Rūjienas saldējums ir pārbaudīta vērtība, kas neraugoties uz vairākkārtējām 
pārmaiņām uzņēmumā, ir spējis saglabāt nemainīgu kvalitāti un joprojām tiek ga-
tavots no īsta piena un krējuma. Ir saglabātas gadu gaitā iedibinātās tradīcijas 
augstvērtīgas produkcijas ražošanā, ar ko rūjienieši var lepoties. Senajā ēkā, aprī-
kotā ar modernām iekārtām, joprojām ražo garšīgo Rūjienas saldējumu un piedāvā 
degustācijas interesentu grupām. 

20. gadsimta sākumā Vidzemē un Rūjienas novadā veidojas labvēlīgi apstākļi 
piensaimniecības attīstībai. Sarūkot un labības un linu cenām pasaules tirgū, lauk-
saimnieku skati vēršas lopkopības virzienā. Uzņēmīgākie zemnieki iegādājas piena 
seperatorus, aicina uzlabot pienu lopu sugas un sāk pārstrādāt pienu sierā. Arvien 
jūtamāka kļūst kooperācijas nepieciešamība Rūjienā. 

1909. gadā gubernatoram apstiprināšanai tiek iesniegti Rūjienas piensaimnieku 
sabiedrības statūti, bet darbību uzsākt tai izdodas tikai 1911. gada 18. janvārī, īrētās 
telpās Rūjienā, Ramata namā. Par biedrības pirmo priekšnieku tiek ievēlēts Cēsu 
gruntnieks Tenis Melders. Tā paša gada decembrī biedrība nopērk no Zemkopības 
biedrības zemi sava nama celšanai. 

Pateicoties biedru aizdevumiem un ieguldītajam darbam, 1912. gadā piensaim-
nieku sabiedrība uzsāk darbu jaunuzceltajā ēkā, Upes ielā 5. Ir pieaudzis biedru 
skaits un piegādājamā piena daudzums. Dienā pārstrādā 3000 – 4000 litrus piena. 

Normālu saimniecisku darbību biedrība atsāk pēc Pirmā Pasaules kara, bet uz-
plaukumu tā piedzīvo 1924. gadā, kad sabiedrības valde, meklējot ceļus ražošanas 

http://www.celvezi.lv/
http://www.rujienassaldejums.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 11 – 

izmaksu samazināšanai, ierīko vadmalas veltuvi un krāsotavu, lai lietderīgi izman-
totu pienotavas tvaika mašīnu jaudu un no gūtās peļņas izmaksā augstākas cenas 
piena piegādātājiem. 

1927. gadā sapulce nolemj visus biedrus un piena vedējus apvienot pārraudzī-
bas biedrībās, valde ierobežo netīra piena piegādāšanu, paredzot naudas sodus un 
pat izslēgšanu no biedrības. Visi augšminētie lēmumi sekmēja piensaimniecības uz-
plaukumu un radīja nepieciešamos priekšnoteikumus augstvērtīga sviesta ražoša-
nai, kā rezultātā Rūjienas piensaimnieku sabiedrības sviests iemanto ne tikai vie-
tējā, bet arī ārzemju tirgus slavu. 

1931. gadā Rūjienas piensaimnieku sabiedrības telpas tiek paplašinātas. 
1937. gadā no Rūjienas zemkopības biedrības Rūjienas piensaimnieku sabiedrības īpa-

šumā pāriet nams Upes ielā 7 un Imantas (Juratas) dzirnavas Ternejas pagastā. 

1940. gads – Rūjienas piensaimnieku sabiedrības īpašumi tiek nacionalizēti. 
1945. gads – Rūjienas pienotava strādā kā patstāvīgs valsts uzņēmums. 
1952. gads – Rūjienas pienotavu iekļauj Valmieras tresta, vēlāk piena kombi-

nāta sastāvā, līdz ar to tiek zaudēta saimnieciskā un juridiskā patstāvība. 
1988. gada 28. martā tiek uzsākta saldējuma ražošana un pirmajos 9 mēnešos 

saražotas 440 tonnas saldējuma. 
1991. gads – tiek pieņemts lēmums par Rūjienas piensaimnieku biedrības at-

jaunošanu. Galvenie darbības virzieni – saldējuma un Krievijas siera ražošana, kā arī 
dzirnavu pakalpojumi. 

1998. gads – Rūjienas saldējums kļūst arī par tūrisma produktu, septembrī 
pirmā tūristu grupa ierodas uz saldējuma degustāciju. Apmeklētāju skaits pieaug 
katru gadu, 2004. gadā sasniedzot 13 000. 

2002. gads – Rūjienas saldējuma ražotne kļūst par "Vidzemes Piens" a/s, vēlāk 
"Valmieras Piens" AS struktūrvienību. 

2009. gada nogalē tiek izveidots atsevišķs uzņēmums SIA "Rūjienas saldējums", 
tā iegūstot lielāku rīcības brīvību un attīstības iespējas nākotnē. 

Informācija par objektu papildināta 27.05.2015. 

>>>> Rūjienas saldējuma rūpnīca <<<< 

 
Šinšillu audzētava z/s “Rūjienas šinšilla” “Līgotnēs” – jābrauc ārā no pilsē-

tas pa Valdemāra ielu. t.4263777 

Rūjienas pilskalns un pilsdrupas 

Igauņu pilskalna vietā ~1260.g. Livonijas ordenis uzcēla mūra pili. Nopostīta 
Ziemeļu karā 1704.g. 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=23&l=lv&p2=1 

Senos laikos Rūjas upes labajā krastā, 3 km no tagadējā pilsētas centra, bijusi 
lībiešu valsts Metsepoles pils, kas hronikā minēta 1125. gadā, stāstot par samsaliešu 
un reteliešu flotes uzbrukumu un šīs pils izpostīšanu. Lībiešu koka pils vietā 1263. 
gadā ordeņa mestrs Burhards Hornhūzens liek celt Rūjienas ordeņa pili. Ap pili iz-
veidojies prāvs miests, kas nosaukts par Rujeni. 

Rūjiena sirmā senatnē bijusi rosīga vieta, par to liecina ziņas, ka Pleskavas, No-
vgorodas un Maskavas kņazi valkājuši rūjieniešu austās drēbes. Vēl Jāņa Briesmīgā 
laikā Maskavas galmam rujienieši auduši svārkus. 1481. gadā Rūjienu noposta Jāņa 
Briesmīgā vectēvs Jānis III. Tomēr drīz vien Rūjiena atkal atplaukst. Ordeņa mestra 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 12 – 

Valtera Pletenberga laikā 1526. gadā Rūjienas pilī tiek sasaukts plašs landtāgs, lai 
tiesātu arhibīskapu Blankenfeldu par viņa sakariem ar Krieviju. 

Jāņa Briesmīgā iebrukumā 1560. gada septembrī krievu karaspēks sagrauj Rū-
jienas pili un pilnīgi iznīcina Rūjienu. Kad Vidzeme kļūst Polijas īpašums, poļu karalis 
Sigismunds Augusts 1562. gadā atdāvina Rūjienu svainim, zviedru princim Jānim. 
1622. gadā Gustavs Ādolfs to izlēņo savam finansu pārzinim Jasperam Matsonam 
Krāsām. Pilnīgi Rūjienas pili sagrauj Ziemeļu kara laikā 1704. gadā. Maz palicis pāri 
no Rūjienas pilsdrupām, kuras sagrauzis ne tikai laika zobs, bet arī cilvēki, kas mūra 
akmeņus izmantojuši dzirnavu dambja celšanai. 

>>>> Rūjienas pilskalns un pilsdrupas <<<< 

No pilsdrupām labi redzamas 150 gadus vecās Imantas ūdensdzirnavas. 
1996.g. izveidotas četras mākslīgas salas, uzcelta mazā HES un atjaunots 60 m 
garais un 2,5 m augstais dambis. 

Rūjienas muzejs-izstāžu zāle. Rīgas ielā 34, t.4263175. 
Maizes ceptuve “Liepkalni” – 4263517, 6527520. 
 
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=29&l=lv - objekti 
 
 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Rūjiena <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 
Uz Z no Rūjienas pa ceļam uz Ķoņu dzirnavām (līdz tām ~10 km) iznāk uz-

braukt Ķoņu kalnā, kas ir augstākais un lielākais drumlins visā Burtnieku – 

Rūjienas drumlinu laukā, un no kura paveras tāls skaists skats ZA–A virzienā. Tu-
vāk Rūjienai ir Eriņu muiža un Eriņu mototrase, kur tūristiem ir iespēja izbraukt 
ar blakusvāģi. 

 

ĶOŅU DZIRNAVAS 
64 264 260, 29 493 855. 

Ūdensdzirnavas uz Rūjas upes celtas 1872.g. Te saglabājušās un joprojām 
nevainojami darbojas simtgadīgas Vācijā iegādātas vilnas kāršanas iekārtas. Te 
aitu vilna tiek plucināta, kārsta un vērpta. Šeit uz vietas darbnīcā darina segas, 
spilvenus, cepures, rotaļlietas un citus izstrādājumus, kas pildīti ar vilnu. Tos te 
var arī iegādāties. Notiek arī miltu malšana, darbojas neliela elektrostacija. Laivu 
noma, atpūtas laukums. Iepriekš piesakot ciemiņus te sagaidīs pankūkas un tēja 
ar medu. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Ķoņu dzirnavas <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

  

http://www.celvezi.lv/
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=29&l=lv


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 13 – 

NAUKŠĒNU MUIŽA 
Cilvēkmuzejs  64 265 121, 26 405 702. 

Muižas centrs veidojies 16.gs., kad uzcelta pirmā kungu māja. Pašreizējo iz-
skatu muižas pils ieguva pēc pārbūvēs, ko pabeidza 1843.g. Latvijas pirmās brīv-
valsts laikā tajā atradās zēnu audzināšanas iestāde, bet padomju varas gados – 
arodvidusskola. Mūsdienās atjaunotajā muižas kungu mājā izvietotas meiteņu 
mācību pāraudzināšanas iestādes “Naukšēni” administrācijas telpas un mācību 
kabineti, kā arī Cilvēkmuzejs. 

Muižas kompleksā ietilpst vairākas saimniecības ēkas – zirgu stallis, klēts, 
siernīca, kurā iekārtota ekspozīcija “Kā mūsu vecmāmiņas darināja sierus”, kā 
arī parks ar vietējo un svešzemju koku un krūmu stādījumiem un barona Grotes 
dzimtas kapeņu drupas. 

Naukšēnos pilda pudelēs minerālūdeni, šeit atrodas vienīgā Latvijā biodīzeļ-
degvielas ražotne. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Naukšēnu Muiža <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 
 

ĒRĢEME  
Valka 13 km, Rīga 163 km, EST robeža 6 km 

Ciems Latvijas pašos ziemeļos, Vidzemē, netālu no Igaunijas robežas. Valkas 
novada Ērģemes pagasta centrs. Ērģemē atrodas pamatskola, bērnudārzs, tau-
tas nams, bibliotēka un feldšerpunkts, kā arī viduslaiku pils drupas, iespaidīgas 
baznīcas drupas un ap 15 m augstais Ērģemes Garais kalns – sens ugauņu pils-
kalns (igauņu: Härgmäe). Cauri Ērģemei tek Rikanda. 

1560.g. 2.augustā pie Ērģemes notika nozīmīga kauja starp Livonijas konfe-
derācijas karaspēku un Vidzemē iebrukušo Krievijas karaspēku, kurā uzvaru iz-
cīnīja krievu karavīri. 

1919.g. aprīļa beigās kaujā pie Ērģemes Igaunijas armija un Ziemeļlatvijas 
brigāde apturēja Padomju Latvijas armijas uzbrukumu Valkai un 1. maijā ieņēma 
Rūjienu. 

1932.g. Ērģemei piešķirts biezi apdzīvotas vietas (ciema) statuss. Pēc Latvi-
jas Republikas atjaunošanas Ērģeme bija pagasta administratīvais centrs Valkas 
rajonā. 2009.g. pagasts iekļauts Valkas novadā. 

Ordeņa mūra pils Ērģemē (Ermes) celta 14.gs. pirmajā pusē. Pils cieta 
ugunsgrēkā 1670.g. un pēc tam, iespējams, vairs nav tikusi apdzīvota. Mūsdie-
nās joprojām apskatāmas visai iespaidīgas pils drupas ar apaļu stūra torni divu 
stāvu augstumā. Tajās notiek ilgstoši konservācijas darbi, kas nav pietiekoši 
efektīvi lai pasargātu pilsdrupas no bojāejas. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Ērģeme <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

http://www.celvezi.lv/


www.Celvezi.lv LATVIJA:  Vidzeme:  (Valmiera)-Rūjiena-Naukšēni-Ērģeme-(Valka) 

– 14 – 

(VALKA) 
Valka ir nozīmīgs transporta mezgls – pilsētu šķērso Rīgas-Valgas dzelzceļa 

līnija. 6700 iedzīvotāju. Darba vietu nepietiek, pilsētnieki darba meklējumos 
mēro ceļu uz Rīgu, Cēsīm, Valmieru un Igauniju. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> (Valka) <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 

Šeit noslēdzas maršruts „Vidzeme:  ‘Sēnīte’ – Straupe  
– (VALMIERA) – Valka” 

Lejupielādēt ceļvedi: www.celvezi.lv 
 

 

 
Ceļveža versija:  11.08.2018.     Rediģēts: 19.02.2019. 
Iepriekšējās versijas:  2004.g….  03.07.2013., 09.04.2015. 

 

Informācija ceļveža veidošanai iegūta no dažādiem avotiem, tekstus un attēlus sagādājuši sadarbības par-
tneri un portāla lietotāji. Ja kādus no izmantotajiem tekstiem vai attēliem aizsargā autortiesību likums, lūdzam 
mums par to ziņot, un tie tiks izņemti no ceļveža. 

 

 
 

Ceļojumi iedvesmo! 

http://www.celvezi.lv/
http://www.celvezi.lv/

